Dubitatur primo

Utrum (si filius z pater ambo sunt in extrema ne cessitate constituti) plus sit subueniendum patri qz

filio. Et videt q p̄māz p̄tri. Nā magistris parētibz et dijs nō p̄t reddi equalens meritū. s̄ erit p̄māz p̄tri sub ueniendū qz filio. Ad hoc dicit q pater p̄māz diligit filiu suū qz ecouerso. ergo plus dicitur filio subueniri qz ecetra. Tener p̄māz. nā illud qd plus diligit. illi plus est subue niendūz. Ans p̄bat. qz illud plus diligit qd est ps sua qz illud qd nō est ps sua. sic est de filio. qz Ad rōem dicit q plus est subueniendū filio. p̄ter rōem statim factaz Et negat p̄māz. qz sicut rōne p̄baret q plus esset subue niendū patri qz deo vel sibi ipsi. qd nō est dicendūz

Dubitatur scdo. vtrū plus sit obediendū patri qz al teri. Rūdetur q alteri. qz deo magis obediendū est qz patri. imo interdū etiā obediendū est p̄laris zc

Dubitatur tertio. vtrū vir z mulier sunt eiaidē sp̄ci. Vbi sciendū q quoz sunt p̄tutes cardinales. vt patz q̄ro et bicoz. s̄z p̄p̄tia. fortitudo. iusticia: z pruden tia. Et etiā sūt quoz dotes cardinales in q̄bz vniunt sicut ianua in cardinibz. Vtrū grā. p̄p̄tia corripit sanitas. fortitudinē robur. iusticie pulcritudo. z prude tie corripit agilitas. Hodo q̄bz intēctus pueniūt ra les dotes sunt magis virtuosū. z sic est de viris. qz tal les sunt magis p̄tuoū. Ipsi em̄ sunt pulcritores: robu stiores. agiliores. z saniores. loquendo tū de tota sp̄. Et sic p̄z q viri z mulieres dicit fm magis z minus. Illa aūt nō diuērficant speciem. z sic p̄z rōnis zc.

Rimo qdē igitur leges ad vxorem nō iuriari. sic em̄ nec ipse iniurias pa tatur. hoc etiaz cōis lex seq̄tur. Et sicut pic tagorici dicunt tanqz famulaz ductaz de la re nequaqz decet opinari. nec iniuriandum decet: Iniuriā quoqz dico p̄municatiōis viri qui foris sunt. De coitu p̄o nec indige renec tanqz absentē abstinere nō posse. sed taliter vtrū q sufficiat presente z nō presente. Vnde etiā bene habet qd Hesiodus dicit. H̄portet puellam ducere. vt doceat bonos mores. nam dissimiles mo: ū/ nequaqz ama biles. De ornatu aūt etiaz sicut nec moribz oportet elatos ad inuicem appropinquare sic nec corporibz. Ornatus aūt nihil diffe rens est locutionis tragediaruz in appa ratu ad inuicem

In hoc q̄ro caplo pbs docet quatuor documen ta. Primum est. vir nō debet facere iniurias mulieri. Rō est. qz al's viceuersa ipsa viro faceret iniuriā. Et intel ligitur documentū sic. Vir nō debet coire cū alia mul iere sibi illegitima. Secūdū documentū est. vir suā vx orem cognoscere debet temperate. Rō est. qz si nimis modicū. tunc daret mulieri occasiōem peccandi. Si ni mium posset destruere eam. Tercū documentum est

melius est p[er]trahere euz virgine q[ua]m cum vidua. Ratio est. quia virgo melius p[er]pelli potest ad viuendum fm te neplacitum viri q[ua]m vidua. Quartum documentu[m] est Expediens est q[uo]d vir z mulier habeat ornatus v[er]equales. Ratio est quia al[ter]s inter eos or[ati]o posset discordia si in ornatu essent inaequales. Et sic patet intentio phi[losophi] in hoc capitulo

Et possessionibus autem primus q[ui]dem ac magis necessarium q[uo]d optimum z principalissimu[m]. Hoc autem est homo. Propter quod decet primo seruos studiosos ordinare. Seruorum aut[em] species due sunt. scilicet curatio: z operatio. Quia vero videmus q[uo]d doctrine equales quosdam iuvenes faciunt necesse est ordinantem nutrire doctrinis. q[ui]bus attendenda sunt opa liberaliora. Colloquius vero ad seruos nec iniuriari nec p[er]dissolutos permittere. z liberalioribus q[ui]dem honorandus. operatoribus pluralitate cibariorum. Et quoniam potatio vini iniuriosos liberos facit: z multe gentes a bonia sicut carthodonenses in exercitu, manifestus est q[uo]d de hoc aut nihil aut paru[m] est dandum. Existentibus vero tribus opere. pena. z victu. Aliud quidem nec puniri. nec operari victu habere iniuriosos facit. Aliud vero penas z opera habere. victum aut[em] no[n] violentum z debilitatus facit. Restat ergo opera dare z victum sufficientem. Nam sine mercede impossibile est dominari seruo: merces autem victus sit sicut z in alijs. Quia bonis bonum non fit z melioribus melius. nec premia bonitatis. sed malicie peiores sunt. sic z deseruis. Propter q[uo]d z deliberare oportet z distribuere singula p[ro]p[ri]e. z victu z vestitus ocium. z penas vero z opere imitantes medicorum veritatem. vtilitates medicine respiciendo. quoniam farmacia non esca propter continuitatem. Genera vero ad opera

de seruis sunt optima. que nectimida. nec fortia valde. Utraq[ue] enim inique agunt. valde enim timidi non patiuntur. et valde iracundi non obediunt. Oportet enim in omnibus finem ponere. Justum enim z moderatum libertatem in meritis poni. voluit enim liberare quando meritum est z tempus determinatum.

In hoc secundo capitulo philosophus docet de interiore possessione domus. scilicet de seruis: de qua nouem ponit documenta. Quorum primum est: seruus est: ma z necessaria possessio yconomi. Quid ratio est. q[uo]d est optima z principalissima pars domus. Secundus documentu[m] est: oportet ordinare seruos studiosos. Ratio est. na[m] ex quo prima z necessaria possessio est. v[er]o dicit documentu[m] primum: ergo oportet ordinare seruos studiosos: a quorum bonitate possessio dependet. Unde seruus est: organum animatum actiuum et separatum alterius hominis existens. (Organum) dicitur loco generis: quia dominus per seruum operatur tanq[ua]m per organum. Secundo dicitur (animatum) ad differentiam inanimatorum. Tercio dicitur (actiuu[m]) ad differentiam instrumenti artificis. Quarto dicitur (separatum) propter manus z pedes. Quinto dicitur (alterius homo existens). Nam seruus non est sui ipsius. etiam dicitur hoc ad excludendum oues z boves. Tercium documentu[m] est: expedit vt dominus seruum a nutrire nutriet. Cuius ratio est. q[uo]d propter bonum sibi impensum diligentius laborat: z suas fiducias respicit operationes. Quartum documentu[m] est: yconomus debet loqui seruis modeste: z no[n] iniuriosa. vel scandalosa. Cuius ratio est. quia si dat seruis verba iniuriosa: tunc prohibentur a labore. Si etiam dat eis verba nimis suauia: tunc reddit se p[er]emptibilem. quia nimia familiaritas p[er]emptum parit. Quintum documentu[m] est: yconomus debet ordinare diligentem seruis suis cibaria in copia. Cuius ratio est: quia in hunc finem serui laborant: vt satientur. Sextum documentu[m] est: yconomus non debet seruis suis dare vinum. Et ratio est. quia non debet filiis suis dare vinum. quibus magis videtur licere potio vini: ergo nec seruis licet. Antecedens patet. nam propter vinum forte recederent a labore. q[uo]d vini z mulieres faciunt apostatare sapientes. Septimu[m] documentu[m] est: yconomus debet dare seruis suis opus: z penas determinato tempore. z victu sufficientem. Ratio est. quia si dat eis victum sine opere: tunc facit eos lassatos z inobedientes. Si vero dat eis opus sine victu: tunc sunt nimis debiles. Et p[ro] pena intelligit opus laboriosum. Octauu[m] documentu[m] est: serui no[n] debent esse timidi. Iracundiores nec passionati. Ratio est. q[uo]d si sunt timidi: no[n] sustinent ardua. Si iracundi: no[n] verentur dominum. Debent igitur esse mediocres. Nonu[m] documentu[m] est: yconomus de suis seruis q[ui]bus dare o[mn]ia. q[ui]bus aut[em] labores. t[ame]n moderate. Ratio est: quia (vt dicitur in ethicis) rebus quietis z ludus necessaria sunt vice. Sic igitur p[ro] intentione phi[losophi] q[ui]ntu[m] ad presentem tractatum.

Decies vero yconomice sunt quatuor quas circa res oportet habere. Est enim acquirere possibile. oportet esse z ea vero custodire. Si vero nonnulla vtilitas acquirendi nec non esse ornatum z vsum vtilis. Hoc enim gra[m] illius egenus. distingui t[ame]n oportet singula. z magis fructifera oportet esse. et sic operationes distribuere. Ad custodia[m] vero z latonicis licet vti. Attica vero dispositio vtilis. retribuens enim o[mn]ia emunt. Et horrei dispositio z positio non est in dispositionibus peioribus. Et p[ro] ip[s]o vero o[mn]ia ordinari. z singula ad ip[s]um respicere. Et dyoy dicebat. ne mo aliena z p[ro]p[ri]a curat: Vn[de] quicquid puenit p[ro] se fieri oportet z cura[m] habere z p[ro]fiani et libij puerbium bene habet. Alius q[ui]de[m] interrogatus q[uo]d magis equu[m] impingat. d[omi]ni oculus. Libius vero interrogatus. quale stercus ad agrum optimu[m]. d[omi]ni vestigia dicit. Custodienda quide[m] igitur alia ip[s]um v[er]u[m]. alia vero ypozem. Et vtriusq[ue] distinguant opera dispositionis. Et ad hoc distinguendum. in p[ro]p[ri]is q[ui]dem dispositionibus seu ordinantibus raro. In his vero que sub cura sunt sepe. Non enim possunt bene nisi appareat bene imitari. nec in alijs erit cura. Vn[de] impossibile negligentibus d[omi]nis super astitores sollicitos esse: Lum aut[em] hec ad virtute[m] bonam nam z ad dispositione[m] vtilia. oportet p[ro]p[ri]e d[omi]nos seruis surgere. omnibus surgere et dormire vltimos. z nunq[ua]m sine custodia domu[m] esse. sicut et ciuitate[m]. Et quecu[m]q[ue] oportet eum facere nec nocte nec die omittere. Surge re t[ame]n de nocte hoc enim ad sanitatem et ad p[ro]p[ri]am z ad bonam disp[osi]tionem vtile.

In secundo tractatu p[ro]p[ri]e dicitur de speciebus yconomice capiend[is] yconomice p[ro]p[ri]e habere quo quis domu[m] sua[m] bene regit. Et iste tractatus diuiditur in duo capitula. In primo ponit tria documenta. quorum primum est. q[uo]d

quatuor sunt spes yconomice. scilicet acquisitiua z custodia ordinatiua z vtilis. Secundum est. q[uo]d yconomus debet plus curare fructifera. Ratio est. quia illa valent ad conseruatione[m] domus. Terciu[m] est. q[uo]d o[mn]ia (que p[ro]tinet ad domu[m]) yconomus debet custodire. vt eis t[em]p[or]e necessitatis vti possit. Ad euidentia[m] aut[em] meliore[m] p[ro]p[ri]e dicitur erunt tria dubia

Dubitatur primo

Utrum quis possit bene appetere diuitias virtuosas. Et videtur q[uo]d no[n]. quia tunc fieret auarus. Ad hoc dicit q[uo]d diuitie bene possunt virtuosas appetere. et maxime ille que consistunt in operationibus naturalibus z artificialibus. Ad probatione[m] dicitur. q[uo]d ipsa procedit indiffinita. z non vniuersaliter. ergo etc.

Dubitatur secundo. vtrum diuitie sunt in infinitu[m] appetende. Ad hoc dicit q[uo]d non. quia homo est p[ro]p[ri]e finit[us]. modo finitum no[n] debet appetere infinitu[m]. Et si diceret. t[ame]n illiberalis non appetit in tantu[m] quatinus appetitus plus desiderat. ergo etc. Responderet q[uo]d liberalitas no[n] solum consistit in accipiendo. sed etia[m] in exponendo. scilicet quod qualiter q[ui] z sic de alijs circumstantijs.

Dubitatur tertio. vtrum quis possit acualiter appetere diuitias in infinitu[m]. R[es]ponderet p[ro]mo. si intelligit q[uo]d inclinatio est infinita. vel q[uo]d appetitus est infinitus. et sic est falsum. Secundo r[es]ponderet sic. q[uo]d illa res que appetitur sit infinita. z sic iterum est falsum. Tercio responderet. q[uo]d quantumcu[m]q[ue] aliquis appetit diuitias: t[ame]n potest adhuc plures appetere. z sic potest concedi q[uo]d habetur p[ro]mo politico. scilicet q[uo]d appetit diuitias creascit in infinitu[m].

Si modicis quide[m] rebus atticus modus v[er]u[m] fructu[m] vtilis dicit. In magis

aut[em] diuitijs bis que ad annu[m] z ad mensum consumuntur. Idem de supellectiliu[m] vsu eoz que quotidie. z eoz que raro. hec tradenda sunt sepe astantibus sup his. Et eoz custodia[m] p[ro] temp[or]e aliquo faciendu[m]. vt non lateat q[uo]d salu[m] z quod deficit. Domu[m] etia[m] ad reze custodia[m] construenda[m] ad sanitatem z salutem ipsaz que intus. Dico aut[em] rebus puta vicia qualibus z indumentis. qualis expedit z vicia qualium. q[ui]a sicca z qualia humida. Aliaz quoq[ue] rez. qualis locus amicis z seruis et liberis. feminis z masculis z extraneis. Domu[m] oportet quide[m] frigidam esse p[ro] estate. calidam p[ro] hyeme. Nec etia[m] versus sit borea: z non equaliter lata. Videt etia[m] in magis yconomus vtilis hostiari esse q[ui] in alijs sit inutilis ad salute[m] i[ra]t[us] z cret[us]. Ad bonu[m]

vero usum vasorum latoniarum. Opus est enim vni quodque in suo loco poni. sic enim paratum est...

In secundo capitulo philosophus docet de aliis spectibus economicorum. et ponit tria documenta. Primum economicum est sicut in...

Quoniam mulierem omnibus que intus sunt. domini oportet curam habentem omnem...

ingredi vllum. si non precepit vir. cauente precipue sba forensium mulierum ad corruptionem...

propter filios filiasque foras tradere aut recipere intus. tunc autem parcat viro in omnibus...

Secundum est scilicet liber economicorum. in quo philosophus dicitur magister complere de coicatore viri et uxoris ad inuicem...

Ad arbitrari deest proposita mulierem viri mores et vite sue leges sibi imponi a deo...

gram obtinebit. cum curatus extiterit. et cum ab egritudine fuerit liberatus. Et si quid eo iu...

In primo capitulo ponit tria documenta. Primum. vir dicitur studere ut inueniat leges que faciunt optimam mulierem...

sanctus fiet. aut circa quod magis vir sane mentis studebit. quod ex optima et preciosissima muliere...

Acim bonorum sobrie mulieris est si videtur rit virum suum obseruantem sibi castitatem...

2. ca

3. ca

3. ca

2. ca

lem esse. et ipsa circa virtutem iusta et fidelis erit Ergo et prudentem virtutem non decet ignorare nec pariteris quod sui honoris sunt. nec quod uxoris. et filij proprii decens tribuens unicuique sua sunt. ut sic factus et iustus multo iustiter quisque honore suo paratus Nec si alio rui quidem multa dedit. propria auferendo libenter accepit. Filij quod iusti ac proprius est uxoris ad virum quod societas et bonorum fidelis. Proprius quod non decet homines sane metis ut vbi cuius contingerit ponere semen suum. nec ad qualicumque accesserit. proprium immittere semine. ut non degeneribus vilius et iniustus filia liberis legitime fiat. ut quod sic uxoris honore prius suo. filij pro ad opprobrium adiungat. De his quod oibus viro reuerentia debet. Appropinquare vero decet virum et uxori proposito. et cum multa honestate modestia. et timore dabo sibi coniunctio eius. qui bene habet ac liciti operis et honesti multa modestia et fide utendo. Parua quod de spontanea remittendo peccata. et si quid aut per ignorantiam deliquit moneat. nec mentem incutiat sine pudore et verecundia. Nec etiam sit nimis negligens nec seuerus. talis quod passio mulieris meretricis et adultere est. Cum verecundia aut et pudore equilater diligere et timere libere mulieris est ad proprium virum. Duplex enim timoris species est. alia quod dem fit cum verecundia et pudore. quod utunt ad presens sobrium filij et honesti. et ciues proposito ad benignos rectores. Alia vero cum inimicitia et odio. sicut serui ad dominos. et ciues ad tyrannos iniquos et iniuriosos. Et his quod oibus diligens meliora uxoris sibi concordem et fidelem et propriam facere decet. ut prius viro et non vereat semper. et non minus ac si prius adesset. et tanquam reus oim cura tores. et quoniam vir abest ut sentiat uxorem quod nullus est melior sibi. nec modestior. nec magis sibi proprius viro suo. ut ostendat hoc in principio

pio ad comitum bonum se respiciens nociva quibus nociva sunt in talibus. Et si ipse sibi maxime dominet. optimus totius vite rector existit et uxorem talibus vni decebit Am nec amicitiam nec timorem sine pudore nequaquam horauit homerus. sed vbi amare precepit cum modestia et pudore Time re autem sic hedena ait dicens: prius reuerentem ac metuendum est mihi et terribilis amantissime focer. nil aliud dicens quam cum timore ipsum diligo et pudore Et rursus vlixes ad nausicam dixit. Te mulierem valde miro et timeo. Arbitrat enim homerus sic ad inuicem virum et uxorem bene putas ambos bene fieri taliter se habentes. Nemo enim diligit nec miratur peiorum vni se. nec etiam timorem cum pudore. sed bene omnes passiones contingunt ad inuicem melioribus et natura benignis timoribus cum scia ad se mulieres. Hunc habitum vlixes ad penolpen huius in absentia eius uxorem nihil deliquit. Agmen non autem propter crissidem ad eius uxorem peccauit. in ecclesia ducens mulierem captiuam. et non bonam. immo ut dicitur barbaram. in nullo tamen deficere Litimestra non equidem bene ex se liberos habentem neque virum communicare visus est. Qualiter enim iuste qui antequam sciret illam qualis fieret erga se nup per violentiam duxit vlixes autem rogante ipsum atlante filia sibi cohabitare. et promittente ipsum facere immortalis. nec ut fieret immortalis perdere presumpsit uxoris affectum. dilectionem. et fidem: maxime arbitrans penam suam fieri si malus existeret immortalitate mereat bene. Nam cum filia atlantis tunc iacere noluit propter amicorum salutem. immo respondit ei. quod nihil dulcius eius patriam posset videri. quibus aspera existeret. et orauit magis mortalem uxorem filium videre. quod vivere sic et finit et uxore sua fidem suam seruabat: pro quibus recipiebat equilater ab uxore sua.

In quarto et quinto capitulis principale deum philosopho phi est quod economus debet studere ut periret sibi optimos filios Et alia (quod resumit) sunt prehabita

Atque etiam et autor in vlixis oratione ad nausicam honorare. maxime viri et uxoris. cum sit nuptus pudica societate. Oravit enim deos sibi dare virum et domum et vnanimitatem aptam: et virum non quemcumque sed bonum. Nihil enim magis bonum ipsa in hominibus ait esse. quantum concordet vir et uxor in voluntatibus domum regant. Hinc patet rursus quod non laudat vnanimitatem ad inuicem que circa sua seruicia fit. sed eam quod aio et prudentia iuste iuncta non voluntatibus domus regere non sufficiat. Et ite dicitur quod cum huiusmodi delectatio sit multe quod de tristitie inimicis fuerit in ipsius aiatibus. Nam gaudia multa et maxime ipsum aut verum dicentem. Nam viro quod de circa optima concordie exitibus necesse est vtriusque amicis sibi ad inuicem concordare. Deum fortes exites esse terribiles inimicis suis, amicis autem vtilibus. His pro discordantibus dicitur et amici. Deum vero et infirmos esse. et maxime huiusmodi ipse sentire. In istis autem mulier maxime precipit aliorum. Nam quod de que praua sunt et impudica inhibere sibi inuicem. ea pro quod iuxta posse eorum pudica et iusta fundimenter sibi ipsis fuisse. **Studentes ergo primo omnem curam parentum habet vir quod de curam eorum quod sunt mulieris non minus quam suorum. uxor pro eorum quod sunt viri. deum amicorum et filiorum et reus totius domus tanquam tota cura habeat: Colluctantes ad inuicem ut plurimum bonorum ad quam vtraque causa fieret et melior atque iustior. Dimitteret quidem superbia. regentes autem in ratione. et habentes humile modum mansuetum. Ut cum ad senectutem ventet libera a beneficio et a multis curis occupacionis et voluntatum. que interdum fuerit in iuuentute habere inuicem. et filij respondere vterque eorum**

ad domum plurimum bonorum rector factus: ista tim scire aut per fortunam malum. aut per virtutem bonum. In quibus (quod vicerit) maximam meritum a dijs consequitur ut per dicitur ait. Dulce enim sibi cor et spes immortalium multitudinem voluntatum gubernat. Secundum autem a filijs felicitate ab senectute depasti. propter quod proprie et cointer iuste considerantes ad omnes deos ac homines cum qui vitam habent. et multum ad ad suam uxorem et filios et parentes In secundo tractatu philosophus ponit quod de tota viri et mulieris respectu. In secundo capitulo dicitur quod tam vir quam mulier debet studere ut habeat tantam curam de amicis uxoris sicut contra. Secundo dicitur quod ipsi magna curam debet habere in iuuentute. ut in senectute possint secure vivere. et sic dabit eis honorem et magna laus ab hominibus. Ad cuiusmodi autem meliorem omnium predictorum in secundo erunt quatuor dubia

Dubitatur primo

Utrum quis debet plus diligere filios quam se. Ad hoc dicitur quod economus plus debet diligere se quam filios et uxorem. Ratio est quod homo debet sibi maxime esse amicus. ut ethicoz. Etiam plus debet videre de muliere bona quam de nutrimeto proprii corporis. Dubitat secundo. utrum quis plus debet diligere uxorem quam parentes. Et videtur quod sic. nam propter uxorem quis relinquit parentes. igitur. Secundo plus restringit uxorem quam parentibus. etiam inter eos est vinculum indissolubile. Tercio maior est deus amicitia ad uxorem quam ad hoc dicitur quod non ut patet per philosophum in hoc secundo. et in ethicoz. Un simpliciter loquendo debet plus diligere parentes. patet nam a parentibus plus recipit. scilicet et vivere. Ad primam igitur rationem negetur simpliciter licet enim dimitat parentes quod ad beatitudinem non tamen simpliciter quod non minus est eis se obligatus Ad secundum dicitur quod solu ad certum tempus pro associat uxori. sed non se nec in oibus Ad vitam neget assumptum. nam inter filios et parentes maxima est amicitia propter omnia bona que delectabilia sunt honesta et vtilia. Dubitat tertio. utrum debet plus diligere filios quam uxorem. Et videtur quod non. quod est uxori pro plus. Secundo quod vir potest abnegare filios et non uxorem. Ad hoc dicitur quod debet plus diligere filios quam uxorem. patet quod uxor diligit propter filios. sed filij plus diligunt. quod propter quod vniquoque tale et illud magis. Etiam filij sunt eius parentes. modo plus debet diligere suam matrem quam non matrem. Ad primam igitur rationem negetur assumptum. et dicitur quod plus est obligatus filijs quam uxori. et debet eos educare et seruare. Ad secundum dicitur quod pater non debet abnegare filios. nec potest nisi propter malicias eorum. Et dicitur. Dubitat vltimo. utrum debet plus diligere uxorem quam proprium corpus. Et videtur quod non. quod homo est se maxime sibi amicus. sed plus seipsum debet diligere re quam uxorem. Ad hoc dicitur loquendo de amore ordinato. tunc dubium est falsum. ut satis ostendit ratio. De alio autem amore loquendo (de quo loquitur philosophus in hoc secundo) potest concedi quod quis tenetur uxorem plus diligere quam ad eius bonitatem. Sed cum sit de amore ordinato qui a seipso incipit. Nos autem cum amare procedat. per cuius amorem nos debet nos efficiat. quod caritas perfecta est in seipso in secula seculorum.